1

证券代码：600996 证券简称：贵广网络 公告编号：2025-029

贵州省广播电视信息网络股份有限公司

关于 2025 年度公司融资业务需提供担保暨反担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 关联方（包括但不限于）：贵州广电网络传媒集团有限责任公司（简称

“贵广集团”）

 非关联方（包括但不限于）：贵州省信用增进有限公司（简称“增信公

司”）

 本次担保是否有反担保：是

 对外担保逾期的累计数量：无

 本次贵广集团、增信公司为公司融资提供担保并由公司提供反担保事项

尚需提交公司股东大会审议批准。

贵州省广播电视信息网络股份有限公司（简称“公司”）于 2024 年 4 月 26

日召开第五届董事会 2024 年第一次会议，2024 年 5 月 17 日召开 2023 年年度股

东大会审议通过《关于 2024 年度公司融资业务需提供担保暨反担保的议案》（公

告编号:2024-014、2024-018、2024-035），同意授权公司在 51 亿的担保暨反担

保总额度内根据融资实际情况选择担保方为公司开展融资业务，有效期至 2025

年 5 月 31 日。

一、担保和反担保情况概述

2025 年公司及子公司因融资业务需要，公司需向关联方和非关联方提供反

担保，总额度为 51 亿元；公司为子公司融资提供担保，总额度为 10 亿元（详见

《关于为子公司提供担保的公告》公告编号:2025-030）。反担保情况具体如下：

（一）2025 年因公司融资业务需要关联方为公司提供担保，公司为此担保

提供反担保，反担保总额度预计不超过 35 亿元。担保方包括但不限于贵州广电

网络传媒集团有限责任公司（以下简称“贵广集团”），贵广集团按照实际担保

2

金额的 1%/年收取担保费。公司反担保方式包括但不限于公司资产抵（质）押、

持股子公司股权质押、收视收费权质押等。

（二）2025 年因公司融资业务需要非关联方为公司提供担保，公司为此担

保提供反担保，反担保总额度预计不超过 16 亿元。担保方包括但不限于贵州省

信用增进有限公司（以下简称“增信公司”），预计担保方按照实际担保金额的

1%-1.5%/年收取担保费。公司反担保方式包括但不限于公司资产抵（质）押、持

股子公司股权质押、收视收费权质押等。

（三）公司将根据向金融机构（含其他机构）融资实际情况，选择担保方为

公司融资业务提供担保。

（四）反担保内容根据公司与担保方签署的反担保合同确定，在授权有效期

内反担保额度可循环、调剂使用。

上述事项尚需提请股东大会审议，有效期为自股东大会审议通过之日起至

2026 年 5 月 31 日止（含当日）。同时，提请股东大会授权公司主要负责人陈彧

在反担保总额度内、授权有效期内审核并签署相关法律文件。

二、担保方基本情况

（一）贵州广电网络传媒集团有限责任公司

公司名称 贵州广电网络传媒集团有限责任公司

统一社会信用

代码
91520000573346906Y

成立时间 2011-06-02

公司类型 有限责任公司（国有独资）

公司住所 贵州省贵阳市观山湖区金阳南路 38 号贵州广电大厦一期业务大楼 5 楼

注册资本 37910.7136 万元

法定代表人 何云江

经营范围

法律、法规、国务院决定规定禁止的不得经营;法律、法规、国务院决定

规定应当许可（审批）的，经审批机关批准后凭许可（审批）文件经营；

法律、法规、国务院决定规定无需许可（审批）的，市场主体自主选择

经营。（以广播影视内容生产、广告经营、网络传输、影视器材经营、

网络终端设备开发、电影院线、电视购物、电子商务、互联网经营、大

数据产业经营为主业，拓展新媒体运营、文化、演出、发行、动漫、文

化旅游、文化园区、汽车销售与服务。）

主要股东或实

际控制人
中共贵州省委宣传部

最近一年又一

期财务数据

2023 年 12 月 31 日

（万元）（合并口径经审计）

2024 年 9 月 30 日

（万元）（合并口径未经审计）

资产总额 2,707,827.42 2,614,425.07

3

负债总额 2,048,751.02 1,996,195.02

净资产 659,076.40 618,230.05

营业收入 543,232.20 321,542.69

净利润 -141,257.16 -69,200.56

关联关系
贵广集团系公司间接控股股东，其直接持股 1.73%，并通过公司控股股

东贵州广播影视投资有限公司间接持股 31.54%，合计持股 33.27%。

（二）贵州省信用增进有限公司

公司名称 贵州省信用增进有限公司

统一社会信用

代码
91520000098959200U

成立时间 2014-05-07

公司类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

公司住所 贵州省贵阳市云岩区南垭路 67 号

注册资本 1100000 万元

法定代表人 梅秀武

经营范围

法律、法规、国务院决定规定禁止的不得经营；法律、法规、国务院决

定规定应当许可（审批）的，经审批机关批准后凭许可（审批）文件经

营;法律、法规、国务院决定规定无需许可（审批）的，市场主体自主选

择经营。（融资担保业务；非融资担保服务；企业信用增进服务；信用

产品的创设和交易；以自有资金从事投资活动；自有资金投资的资产管

理服务；企业信用管理咨询服务；融资咨询服务；信息咨询服务（不含

许可类信息咨询服务）；咨询策划服务；社会经济咨询服务；业务培训

（不含教育培训、职业技能培训等需取得许可的培训））

主要股东或实

际控制人
贵州省财政厅

最近一年又一

期财务数据

2023 年 12 月 31 日

（万元）（经审计）

2024 年 9 月 30 日

（万元）（未经审计）

资产总额 785,161.25 1,315,083.89

负债总额 163,160.64 188,665.69

净资产 622,000.61 1,126,418.20

营业收入 47,114.34 21,911.28

净利润 5,202.01 7,226.68

关联关系 不存在关联关系

三、担保协议的主要内容

公司拟提供的反担保方式为资产抵（质）押、收视收费权质押、持股子公司

股权质押等，具体期限、金额需根据公司实际向金融机构申请融资需求确定。公

司董事会审议通过后将提交股东大会审议。在股东大会批准的总额度内，将不再

就公司与担保方发生的反担保事项另行召开董事会及股东大会。

四、担保的必要性和合理性

4

本次反担保有利于满足公司日常经营发展的融资需要，符合公司的实际情况

和整体发展战略。目前公司最近一期经审计的财务数据（2024 年 12 月 31 日，

合并口径）为：资产总额 1,603,374.91 万元，负债总额 1,242,442.79 万元，股

东权益 360,932.11 万元，资产负债率 77.49%。2024 年 6 月 28 日，联合资信评

估股份有限公司（简称“联合资信”）在对公司经营状况、行业情况等进行综合

分析与评估基础上出具了《贵州省广播电视信息网络股份有限公司公开发行可转

换公司债券 2024 年跟踪评级报告》，维持公司主体长期信用等级为 AA+，“贵

广转债”信用等级为 AA+，评级展望为稳定。报告期内，公司评级、本次可转债

评级均未产生变化，未来公司经营情况不会有重大变化。具体内容详见公司《关

于可转换公司债券 2024 年跟踪评级结果的公告》（公告编号：2024-042）。

关联方或第三方（非公司关联方）为公司融资提供担保，公司因此提供相应

的反担保，解决公司向金融机构实施融资需要担保的问题，可以有效解决公司经

营资金需求，有利于支持公司业务发展，不存在影响公司业务和经营独立性的情

况。公司向担保方支付的担保费率拟参考市场标准由双方协商确定，确保价格公

允、合理，确保不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情况，不会对

公司的财务状况和经营成果产生不良影响。

五、董事会意见

（一）独立董事意见

公司第五届董事会独立董事专门会议 2025 年第一次会议事先审核了《关于

2025 年度公司融资业务需提供担保暨反担保的议案》，一致同意将议案提交董

事会审议，专门会议审查意见如下：根据《上市公司监管指引第 8号——上市公

司资金往来、对外担保的监管要求》（证监会公告〔2022〕26 号）和《公司章

程》等相关规定，2025 年度公司融资业务需提供担保暨反担保,系公司办理金融

机构融资业务所需，符合公司实际情况。关联方或第三方（非公司关联方）为公

司融资提供担保，公司因此提供相应的反担保，解决公司向金融机构实施融资需

要担保的问题，可以有效解决公司经营资金需求，有利于支持公司业务发展，不

存在影响公司业务和经营独立性的情况。公司参考市场价格支付担保费，价格公

允、合理，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情况，不会对公司

的财务状况和经营成果产生不良影响。公司董事会在审议上述议案时关联董事回

避表决，表决程序符合有关法律、法规、规范性文件和《公司章程》的相关规定。

5

因此，我们同意该议案经董事会审议通过后提交至股东大会审议。

（二）董事会意见

公司董事会审议通过《关于 2025 年度公司融资业务需提供担保暨反担保的

议案》，并同意将本议案提交至股东大会审议。表决结果：9票赞成，0票弃权，

0票反对，1票回避。关联董事张小剑先生回避表决。

六、公司累计对外担保数量及逾期担保数量

（一）截至公告披露日，公司对外担保总额度 10 亿元，均为对子公司提供

的担保，占最近一期经审计净资产（2024 年 12 月 31 日）的比例为 27.71%。公

司对子公司提供担保的实际发生余额为 2300 万元，占最近一期经审计净资产

（2024 年 12 月 31 日）的比例为 0.64%。公司无逾期担保情形。

（二）截至公告披露日，公司反担保总额度 51 亿元，均为公司为自身债务

提供的反担保。实际反担保余额 34.81 亿元，其中向关联方提供的反担保余额

30.59 亿元，向非关联方提供的反担保余额 4.22 亿元。公司无逾期担保情形。

（三）截至本公告披露日，公司未发生对控股股东和实际控制人及其关联人

提供担保（不含公司及子公司为自身债务提供的反担保）的情形。

特此公告。

贵州省广播电视信息网络股份有限公司董事会

2025 年 4 月 26 日